Latina exemplaria ita habent, « labores fructuum tuorum manducabis ; » sed nos legimus in Hebræo ita scriptum, « labores manuum tuarum manducabis. Quis enim labores fructuum manducat ? Utique e contrario debet intelligi, quia aliquis fructum laborum suorum manducat, non labores fructuum. Quia igitur in Hebræo ita scriptum est, « labores manuum tuarum manducabis ; » ego puto quoniam et Græce Septuaginta Interpretes in isto loco bene interpretati sunt ; manus enim lingua Hebræa *JAD* dicitur ; in isto autem loco, non habent *JAD*, sed *CHAAPH* ; « Chaaph » autem interpretatur *καρπός*, non *καρπος*, sed pars aliqua manus ; siquidem *καρπός* dicitur Græce *ΑΠΕΡΑ*. Hoc modo de interpretatione diximus. « Labores manuum tuarum manducabis ; unusquisque quod seminaverit hoc et metet ; ecce homo, et opera ejus ; ergo et nos labores manuum nostrarum manducabimus ; in manibus, opera intelliguntur. « Labores manuum tuarum manducabis. » Dicat aliquis, ergo post resurrectionem manducaturi sumus ; hoc enim dicitur de beato viro : « Labores manuum tuarum manducabis. » Ego hoc dico simpliciter ; quoniam homo ex duabus substan-

corps ; ce qui est mortel a besoin d'aliments matériels ; mais ce qui est immortel, c'est-à-dire l'âme, qui est immortelle, a une nourriture immortelle. Voulez-vous une preuve que l'âme a une nourriture qui lui est propre ? Que dit le Seigneur et Sauveur, lorsqu'il eut faim ? « Ma nourriture est de faire la volonté de celui qui m'a envoyé. » (*Jean. iv, 34*). Voulez-vous savoir quelle est cette nourriture de l'âme ? Le prophète nous dit : « Goûtez, et voyez que le Seigneur est doux. » (*Ps. xxxiii, 9*). Le corps, s'il est privé de nourriture, meurt ; ainsi l'âme ne peut vivre qu'en se nourrissant d'aliments spirituels. Je parle ainsi, parce qu'il en est qui ont coutume de dire : Je n'ai pas besoin de la sainte Ecriture, il me suffit de craindre Dieu ; et nous avons donné ces explications pour montrer que de même qu'il y a une nourriture propre au corps, ainsi les saintes Ecritures sont la nourriture propre de notre âme.

« Votre femme sera comme une vigne féconde dans l'intérieur de votre maison. » Salomon nous dit qu'il s'est proposé de prendre la sagesse pour épouse. (*Sag. viii, 2*). Il dit dans un autre endroit : « Aimez-la, et elle vous embrassera, entourez-la et elle vous conservera. » (*Prov. iv, 6*). Unissons-nous aussi à cette épouse et embrassons-la étroitement ; qu'elle ne s'éloigne jamais de notre sein, qu'elle ne s'échappe jamais de nos mains. Si nous tenons toujours cette épouse étroitement embrassée, elle nous

tiis compactus est, hoc est, de anima et corpore : anima immortalis est, corpus autem mortale ; quod mortale est, ut et mortales cibos habeat ; quod autem immortale est, hoc est, anima quæ immortalis est, et immortales cibos habet. Vultis scire quoniam et anima habet cibos suos ? Dicit Dominus atque Salvator cum esuriret, quid dicit ? « Meus cibus est, ut faciam voluntatem ejus qui misit me. » (*Joan. iv, 34*). Vultis scire quos cibos habet anima ? Dicit nobis et propheta : « Gustate et videte quoniam suavis est Dominus. » (*Psal. xxxiii, 9*). Quomodo enim corpus, nisi acceperit cibos suos, moritur : sic et anima nisi acceperit cibos spirituales, moritur. Hoc totum quare dico, quia solent aliqui dicere, Non habeo necessario Scripturam sacram, sufficit mihi tantum timere Deum. Et hoc propterea diximus, quomodo cibi sunt corporis, sic cibi sunt et animæ nostræ Scripturæ sanctæ.

« Uxor tua sicut vitis abundans in lateribus domus tuæ. » Dicit Salomon quia voluerit sapientiam ducere scilicet sponsam. (*Sap. viii, 2*). Dicit et in alio loco de Sapientia : « Ama illam, et amplexabitur te ; circumda illam et servabit te. » (*Prov. iv, 6*). Ducamus ergo et nos hanc uxorem, et habeamus illam in am-

plexibus nostris ; non des filles, mais des fils. En effet, il est dit ici : Vos fils seront autour de votre table comme de jeunes plants d'olivier. » N'aurait-il pas pu dire : « Vos filles ? » ou bien τὰ τέκνα, vos enfants, pour comprendre dans ce terme générique les hommes et les femmes ? Mais non, il a dit : « vos fils, » parce que celui qui a la sagesse pour épouse engendre d'elle, non des filles, mais des fils. Il n'a dans son esprit rien de mou, de délicat, de tendre, d'efféminé. Croyez-vous que ce soit pour une autre raison qu'il est écrit des saints patriarches qu'ils ont eu, non des filles, mais des fils ? Lisons la Genèse, où se trouve conservée la suite des générations. Le saint patriarche Abraham a eu Sara pour épouse, il eut Agar pour concubine, et ensuite Cethura pour épouse ; de ces deux épouses, il engendra des fils et non des filles. Isaac lui-même eut deux fils ; il n'est point parlé de ses filles, car c'était un saint ; il n'avait en lui rien de mou, de trop tendre, d'efféminé, mais tout chez lui était viril et austère. Le bienheureux patriarche Jacob eut pour fils les douze patriarches, et il a eu une seule fille, appelée Dina, qui signifie cause de discussions et de querelles. Ainsi, il n'a qu'une seule fille et douze fils ; et c'est cette fille unique qui fut la cause de ces grands différends qui eurent lieu dans Sichem. Jacob n'avait jamais dit : Je le crains, vous m'avez rendu odieux, » mais, en parlant à Lévi et à Siméon, il dit : « Lévi et Siméon, que mon

plexibus nostris ; numquam eam dimittamus de sinu nostro, numquam fugiat de manibus nostris. Si semper fuerit in amplexu nostro ista uxor, faciemus ex ea filios ; non filias, sed filios. Denique et hic dicitur, « filii tui sicut novellæ olivarum, in circuitu mensæ tuæ. » Numquid non poterat dicere, filiarum tuarum ? » aut non poterat diceré τὰ τέκνα σου, ut possint intelligi et viri, et feminæ ? Sed vide quid dicat, « filii tui ; qui sapientiam uxorem habet non facit de ea filias, sed filios. Nihil molle, nihil delicatum, nihil tenerum, nihil effeminatum habet in mente sua. Putas quod sancti alia causa scribuntur non habuisse filias, sed filios ? Legamus Genesim, ibi enim generationum ordo servatur. Sanctus Abraham habuit uxorem Saram ; habuit Agar concubinam ; habuit postea Cethuram ; de duabus uxoribus filios creat, filias non facit. Veniamus ad Isaac ; et Isaac duos filios facit, filias non habet ; sanctus enim erat et nihil habebat in se molle, et tenerum, et effeminatum, sed totum virile et rigidum. Beatus Jacob duodecim patriarchas habet filios ; et unam filiam habet nomine « Dinam, » quod interpretatur, causa jurgiorum, « rixam. » Denique unam habuit filiam et duodecim filios ; et propter unam filiam tanta in

Âme n'entre point dans leur conseil. » (*Gen.* XLIX, 6). Pourquoi? parce qu'étant hommes, ils ont voulu prendre en main la cause d'une femme. Ce que j'ai dit ici est pour prouver que les saints n'ont pas de filles, mais seulement des fils. C'est là une chose nouvelle pour vous, nouvelle pour ceux qui ne savent pas. Pour ceux qui lisent les Ecritures avec attention, je ne leur ai dit rien de nouveau, mais ce qu'ils savent déjà. Jacob eut pour fils les douze patriarches, Ruben, Siméon, Judas, Lévi, Issachar, Azer et les autres, jusqu'au douzième. Lisez leurs généalogies; dans ces douze patriarches, vous n'en trouverez aucun dont il soit dit qu'il a engendré une fille, ils ont tous engendré des fils. Je vous en cite un seul, afin que vous ne l'oubliez pas : Aser eut pour fille Sara; Jacob eut douze fils et une seule fille; ainsi, dans douze patriarches, un seul patriarche engendra une seule fille. Ce que j'en dis ici est pour vous amener cette conclusion que nous devons entendre dans un sens spirituel ces fils et ces filles. « Votre épouse sera comme une vigne féconde dans l'intérieur de votre maison. » De même qu'une vigne féconde porte un grand nombre de grappes, ainsi notre femme, c'est la sagesse, est véritablement notre épouse. Il est écrit dans un autre endroit : Venez ma sœur, mon époux. » (*Cant.* v, 1). Afin qu'aucune idée inconvenante ne vienne à notre esprit, il joint le nom de sœur à celui d'épouse,

pour exclure toute pensée d'un amour charnel. Venez, ma sœur, que l'amour qui nous unit, soit saint, et c'est pour cela que je vous appelle et ma sœur et mon épouse. Je vous appelle mon épouse, parce qu'il faut que j'aie une épouse pour engendrer de vous un grand nombre d'enfants, en aussi grand nombre que les grappes de la vigne. Une vigne porte un grand nombre de grappes et elle n'a qu'une racine, mais elle étend ses branches de côté et d'autre, et ces branches produisent leurs fruits, et parmi les fruits, il y a des grappes, et telle grappe est mieux garnie, telle autre est moins forte; tels grains sont plus gros, tels autres plus petits. Il en est ainsi de la sagesse, qui est notre épouse : si nous ne l'abandonnons pas, elle produit un grand nombre de grappes, c'est-à-dire un grand nombre de vertus, de saintes pensées, d'œuvres éclatantes. « Vos fils seront autour de votre table comme de jeunes plants d'olivier. » Nous lisons dans un autre endroit : « Le vin réjouit le cœur de l'homme. » (*Ps.* ciii, 15); nous lisons également dans le Cantique des Cantiques : « Venez, mes frères, buvez, enivrez-vous. » Il est un vin qui réjouit le cœur de l'homme; le vin de la vigne ne réjouit point le cœur de l'homme, mais il l'appesantit et le rend insensé. Enfin il est écrit : « que ceux qui sont puissants ne boivent pas de vin. » (*Prov.* xxxi, 4). L'Apôtre nous dit que nous ne devons ni boire de vin, ni manger de viande. (1) (*Rom.* xiv). Et cependant il nous

Sichem bella nascuntur. Jacob nunquam dixerat, « Timeo, fecistis me odibilem, loquitur ad Levi et Simeon in concilio eorum non veniat anima mea. » (*Gen.* XLIX, 6). Quare? quia viri, causam voluerunt agere mulieris. Hoc totum quare dixi, quoniam sancti filias non habent, sed filios tantum habent. Rem vobis dico novam, novam nescientibus. Cæterum qui Scripturas legunt, et diligenter legunt, non novam, sed ea quæ sciunt. Jacob duodecim habuit filios patriarchas, Ruben, Simeon, Juda, Levi, Issachar, Aser et cæteros usque ad duodecimum. Legite in generatione, et nunquam invenietis de tantis duodecim patriarchis ullum fecisse filiam, sed totos filios. Dico vobis unum ne forsitan obliviscamini; Aser filiam habuit Saram; Jacob habuit duodecim filios et unam filiam; sic inter duodecim patriarchas, unus patriarcha unam tantum filiam habuit. Hoc totum quare dixi? ut filios et filias in Scripturis spiritualiter intelligere debeamus. « Uxor tua sicut vitis abundans in lateribus domus tuæ. » Sicut vitis abundans plurimos botros habet, sic et uxor nostra, hoc est, sapientia

uxor nostra, quæ sponsa est. Denique scribitur in alio loco : « Veni soror, mea sponsa. » (*Cant.* v, 1). Ne in eo, quod dixerat, « sponsa, » turpe aliquid intelligeres, jungitur « soror; » ut omnis turpis amor excludatur. Veni, soror mea, sanctus enim amor sit, et propterea te sororem voco, et sponsam meam. Propterea te sponsam voco ut habeam uxorem, et de te filios faciam plures, filios plures quasi de vite botros. Quomodo vitis habeat diversos botros, et una quidem radix est; sed longe lateque huc atque illuc flagella diffundit, et ipsa flagella habent fructus suos, et in ipsis fructibus sunt botri, et alius botrus major est, alius minor, alia majora grana sunt, alia minora; sic et de sapientia, quæ est uxor nostra : si tamen nunquam eam dimiserimus, plures nascuntur botri, hoc est, virtutes plurimæ, sanctæ cogitationes opera præclara. « Filii tui sicut novellæ olivarum in circuitu mensæ tuæ. » Legimus in alio loco : « Et vinum lætificat cor hominis. » (*Psal.* ciii, 15). Legimus et in Canticis Canticorum : « Venite, fratres, bibite et inebriamini. » Et vinum

(1) Voici dans quel sens parle l'Apôtre : « Il est bon de ne point manger de chair, ni de boire de vin, et de s'abstenir de tout ce qui choque, scandalise ou affaiblit votre frère; » ce n'est pas le sens dans lequel le commentateur cite ces paroles. (*Note du Trad.*)

est dit : « Et le vin réjouit le cœur de l'homme ; » mais il est question d'un vin spirituel qui enivre aussitôt celui qui le boit. Vous tous, pour arriver à quitter tout ce que vous possédiez, vos parents, vos fils et vos alliés, vous avez bu ce vin, et, enivrés pour la cause du Christ, vous êtes devenus comme des insensés. N'est-ce pas, à votre avis, une véritable ivresse, une folie spirituelle, de mépriser les délices, de rechercher une vie grossière, de fuir les villes, de se retirer dans les déserts, de renoncer aux affections de la terre, d'oublier les liens du sang, et de ne plus connaître que Jésus-Christ ? Les apôtres étaient enivrés de ce vin, ce qui faisait dire : « Ils ont trop bu de vin nouveau. » (*Act.* 11, 13) ; car ils n'avaient pas été enivrés de la loi ancienne, mais de l'Évangile. Je pense que c'est de ce vin que Noé s'est enivré. « Vos fils seront comme de jeunes plants d'olivier. » Nos fils ne sont comparés qu'à de jeunes plants d'olivier ; il ne dit pas à un olivier déjà vieux, mais à de nouveaux plants d'olivier. De même que l'ivresse des apôtres est produite, non par du vin vieux, mais par du vin nouveau, ainsi les fils sont comparés à de jeunes plants d'olivier, qui se couvre d'une abondante verdure dans la jeunesse de l'Église. Les jeunes plants d'olivier sont pleins de lumière ; l'huile a cette propriété qu'elle assaisonne les aliments, qu'elle fournit un aliment à la lumière, et offre au corps

fatigué d'un long voyage une force qui le rend propre à reprendre ses travaux. Celui qui est fatigué et frotte son corps d'huile, recouvre sa première vigueur. Croyez-vous que ce soit sans raison qu'il n'est ici question que de vin et d'huile ? Le prophète ne pouvait-il employer la comparaison du miel, d'autres parfums, d'un autre arbre, et ne pas se borner à la vigne et à l'olivier, au vin et à l'huile ? Le vin est le symbole de l'austérité, l'huile, de la miséricorde. Voyez cet homme qui descendait de Jérusalem à Jéricho et qui était couvert de blessures, le Samaritain, qui signifie *gardien*, ne verse sur ses plaies que du vin et de l'huile ; le vin, qui figure la sévérité des préceptes, le vin mystique, qui dessèche et consume toute la mauvaise humeur. Mais comme la fragilité humaine ne peut supporter la vérité : « Car, Seigneur, si vous examinez nos iniquités, qui pourra subsister ? » (*Ps.* cxxix, 3), et que nous ne pourrions vivre si le Seigneur n'usait à notre égard que de sa justice ; à sa justice, c'est-à-dire au vin, nous voyons jointe ici l'huile de la miséricorde.

« Ainsi sera béni l'homme qui craint le Seigneur. » Nous avons déjà parlé longtemps, hâtons-nous d'arriver à la fin. « Que le Seigneur vous bénisse de Sion. » Est-ce de cette Sion dont un autre prophète dit : « Sion sera labourée comme un champ, » (*Jérem.* xxvi, 18), et dont le Seigneur dit également : « Jérusalem, Jérusalem,

quod lætificat cor hominis ; hoc vinum non lætificat cor hominis ; sed obruit, et insanum facit. Denique scribitur, ut qui « potentes sunt, vinum non bibant. » (*Prov.* xxxi, 4.) Scribit et Apostolus, quoniam non debemus, vinum bibere et carnem manducare. (*Rom.* xiv). Rursum dicitur nobis : Et vinum lætificat cor hominis ; sed vinum dicitur spirituale, quod si quis biberit statim inebriatur. Vos omnes, ut dimitteretis possessiones vestras, et parentes vestros, et filios et affines, bibistis vinum, et inebriati pro Christo insanire cœpistis. Non vobis videtur esse ebrietas ? non vobis videtur spiritualis insaniam, delicias contemneret, sordes appetere, fugere civitates, deserta sectari, nescire affectus, ignorare carnis propinquitatem, et solum nosse Christum ? Denique apostoli hoc vino inebriati erant, et propterea dicitur eis : « Musto sunt pleni » (*Act.* 11, 13) ; non enim fuerant inebriati de Lege veteri, sed de Evangelio. Noe ergo puto, quod ita inebriatus sit hoc vino. « Filii tui sicut novellæ olivarum. » Nulli alii comparantur filii nostri nisi novellæ olivarum ; non dixit olivæ veteri, sed novellæ olivæ. Quomodo et ibi de ebrietate apostolorum, non dicitur de vino veteri, sed de musto : sic et hic dicitur novella olivarum, quæ tota virescit in Evangelii juventute. Novella olivarum

plena luce ; oleum hanc naturam habet, ut cibos condat, ut lumini foveata præbeat, ut lasso longo itinere corpus unctum restituat quasi labori pristino et sanitati. Denique quicumque lassus fuerit, et ungitur, quasi recipit pristinum vigorem. Putas sine causa nunc dicitur vinum et oleum ? Non potuit mel dici, non alia aromata, non alia arbor, sed tantum vitis et oliva, vinum et oleum ? In vino austeritas, in oleo misericordia. Denique illi de Jerusalem Jericho descendebat, qui vulneratus fuerat ; Samaritis, hoc est, « custos, » nihil ei infundit nisi vinum et oleum ; vinum austeritatem præceptorum, vinum typicum ; ut quodcumque mali humoris est excoquat et excomedat. Quoniam autem humana fragilitas non potest veritatem ferre. « Si enim iniquitates attendas, Domine, Domine, quis sustinebit ? » (*Psal.* cxxx, 3). Si enim tantum justus fuerit Dominus, nos vivere non possumus ; propterea justitiæ ipsius, hoc est, vino, misericordiæ oleum adjunctum est.

« Ecce sic benedicetur homo qui timent Dominum. » Jam multa locuti sumus, festinemus ad finem. « Benedicat te Dominus ex Sion. » De ista Sion et quomodo dicit alius propheta : « Sion quasi ager arabitur » (*Jérem.* xxvi, 18) ; dicit et Dominus : « Jerusalem, Jerusalem, quæ occidis prophetas et lapidas

salem, qui tues les prophètes et lapides ceux qui te sont envoyés ? (*Matth.* xxiii, 37) Lorsque le Seigneur approchait de Jérusalem et qu'il la vit, il versa des larmes. Et quand pleura-t-il ainsi sur elle ? lorsqu'elle était près de sa perte et de sa ruine. Que dit-il, en effet ? « Levez-vous, sortons d'ici, » et dans un autre endroit : Voici que votre maison va être laissée déserte. » Donc, quand le prophète dit : « Que le Seigneur vous bénisse de Sion, » il ne veut point parler de cette Sion que nous voyons déserte et abandonnée. Ses portes, le sol sur lequel elle s'élevait, ses ruines elles-mêmes annoncent la colère du Seigneur. Quand bien même nous pourrions l'ignorer, les yeux suffiraient pour publier la colère du Seigneur. « Que le Seigneur vous bénisse de Sion, » Sion signifie *lieu d'où l'on observe*, Jérusalem signifie *vision de paix*. Si notre âme a un lieu d'observation, si elle est sur les hauteurs, si ses pensées ont pour objet non les choses de la terre, mais les choses du ciel, si notre âme est en possession de la vision de la paix, c'est-à-dire, si le Christ, qui est la vraie paix, habite en elle, alors il nous bénit véritablement. Si le Christ habite en nous, nous serons Sion, nous serons Jérusalem. « Et puissiez-vous voir les enfants de vos enfants. » C'est moi qui vous parle : Si je suis parvenu à vous instruire par mon discours, j'ai vu mes enfants ; si à votre tour vous en instruisez d'autres, j'ai vu les enfants de mes enfants. Prions donc le Seigneur

qu'il nous donne des enfants, qu'il nous donne de petits-enfants, et que nous ayons toujours une nombreuse postérité. Hâtons-nous d'engendrer de tels enfants, cette union est des plus saintes. Je vous dis une chose nouvelle : sans union conjugale, vous pouvez engendrer un grand nombre de tels enfants. « Que la paix soit sur Israël. » Israël signifie *l'esprit qui voit Dieu*. Voyez maintenant ce que veut dire cette paix sur Israël, c'est-à-dire sur ceux dont l'âme voit Dieu. Si mon âme jouit de la vision de Dieu, si je vois toujours le Christ, je n'en verrai pas d'autres. Quiconque a Jésus-Christ en lui, a la paix dans son âme. « Je vous donne ma paix, je vous laisse ma paix. » (*Jean* xiv, 27). Quelque nombreuses que soient les persécutions et les persécuteurs, celui en qui le Christ habite a toujours avec lui le Christ, à qui soit la gloire dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

PSAUME CXXVIII.

« Souvent ils m'ont attaqué depuis ma jeunesse, qu'Israël le dise maintenant ; souvent ils m'ont attaqué dès ma jeunesse. » Le prophète dit ici deux choses : « Ils m'ont souvent attaqué, et ils m'ont attaqué dès ma jeunesse. » Donc, si j'ai commencé à servir Dieu à l'âge de quarante ans, par exemple, je ne puis dire : « Ils m'ont attaqué dès ma jeunesse. » Mais que dis-je ? ils ont cherché à me mettre à mort dès ma jeunesse, ils m'ont couvert de blessures dès ma

eos qui ad te missi sunt. » (*Matth.* xxiii, 37.) Denique cum appropinquasset Dominus ad Jerusalem et vidisset, flevit. Quando autem desivit eam ? Ideo utique flevit ruituram, quasi perituram. Denique quid dicit ? « Surgite, eamus hinc. » Et in alio loco quod dicit : « Relinquetur vobis domus vestra. » Ergo hoc quod dicit, « benedicat te Dominus ex Sion, » non dicit istam Sion quam videmus esse desertam. Ipsæ portæ, et ipse ager, et ipsæ ruinæ iram Domini significant. Etiam si nos ignoramus, oculi ipsi clamant iram Domini. « Benedicat te Dominus ex Sion. » Sion interpretatur « specula. Jerusalem » interpretatur « visio pacis. » Si anima nostra speculam habuerit, si in sublime fuerit ; si non de terrenis cogitaverit, sed de sublimibus, si anima nostra habuerit visionem pacis, hoc est, si Christus, qui vera pax est, habitaverit in ea : ipse nos benedicit. Si habitaverit in nobis Christus, et nos erimus Sion, et nos erimus Jerusalem. « Et videas filios filiorum. » Ego vobis loquor : si ex meo sermone vos instruxero, vidi filios meos : si vos alios instruxeritis, vidi filios filiorum meorum. Oremus igitur Dominum, ut habeamus filios, habeamus nepotes, et semper habeamus multam progeniem. Festinemus